

证券代码：688728

证券简称：格科微

公告编号：2024-006

## 格科微有限公司 2023年年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以格科微有限公司（以下简称“公司”）2023年年度报告中披露的数据为准。

### 一、2023年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	469,717.77	594,379.67	-20.97
营业利润	1,620.77	53,212.23	-96.95
利润总额	1,357.50	52,913.65	-97.43
归属于母公司所有者的净利润	5,073.21	43,882.19	-88.44
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	6,161.12	35,381.50	-82.59
基本每股收益（元）	0.02	0.18	-88.89
加权平均净资产收益率	0.64%	5.68%	减少 5.04 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度

			(%)
总资产	2,021,785.76	1,815,217.99	11.38
归属于母公司的所有者权益	788,174.04	789,541.16	-0.17
股本(万股)	260,058.67	249,888.72	4.07
归属于母公司所有者的每股净资产(元)	3.03	3.16	-4.11

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终结果以公司2023年年度报告为准。

3. 以上数据及指标如有尾差，为四舍五入所致。

## 二、经营业绩和财务情况说明

### (一) 报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2023年度，公司实现营业总收入469,717.77万元，较上年同期下降20.97%；实现归属于母公司所有者的净利润5,073.21万元，较上年同期下降88.44%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润6,161.12万元，较上年同期下降82.59%。

2023年末，公司总资产2,021,785.76万元，较报告期初增长11.38%；归属于母公司的所有者权益788,174.04万元，较报告期初减少0.17%；归属于母公司所有者的每股净资产3.03元，较报告期初减少4.11%。

影响经营业绩的主要因素：

#### 1. 主营业务的影响

报告期内，公司受到地缘政治、全球通胀等多重因素影响，消费电子市场需求放缓，手机行业景气度降低。公司具有传统优势的200-800万像素产品出货量

减少；公司独有的高像素单芯片集成技术研发成功，自 2023 年 9 月起，1,300 万及 3,200 万像素产品已逐步实现量产，5,000 万像素产品亦实现小批量出货，1,300 万像素及以上产品出货量稳步上升，但作为新进入者，公司在定价策略上有所控制，毛利率因此下降。

## 2. 研发费用的影响

报告期内，为支持高像素产品迅速迭代，相关研发费用大幅提升，从而为公司高像素产品快速进入市场并提高占有率提供强有力的支持。

## 3. 产线折旧的影响

报告期内，公司首次公开发行股票募集资金投资项目“12 英寸 CIS 集成电路特色工艺研发与产业化项目”（以下简称“募投项目”）已达到预定可使用状态。自年中部分产线转固开始，公司逐步对产线计提折旧，对公司当期利润影响较大。

根据规划，该募投项目新增产能主要用于生产中高阶 CIS 产品，是在现有业务的基础上对产品线的完善与补充。公司创新的高像素单芯片集成技术及高性能的产品设计使得公司有能力消化本次新增产能。该项目有助于实现公司在芯片设计端和制造端的资源整合，提升在背照式图像传感器领域的设计和工艺水平，加快研发成果产业化的速度，有利于增强公司的核心竞争力，为公司提高市场份额、扩大领先优势奠定发展基础。

## 4. 公允价值变动的影响

报告期内，公司确认指定为其他非流动金融资产的部分股权投资 2023 年 12 月 31 日的公允价值较期初账面价值减少 12,807.55 万元，详见《格科微有限公司关于对外投资产业基金的进展暨金融资产公允价值变动的公告》（公告编号：2024-003）。

## （二）上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的主要原因说明

2023 年度，公司营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益和加权平均净资产收益率分别较上年同期下降 96.95 %、97.43 %、88.44 %、82.59%、88.89%和 5.04 个百分点，主要系报告期内公司毛利下降、产线折旧增加等因素所致。

## 三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定性因素。本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告披露的数据为准，提请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

格科微有限公司董事会

2024年2月29日